ac splendidae dictionis oboritur ei, qui potest quantum potest laudare quem nemo convenienter laudat, nemo quomodocumque non laudat. At si non colatur, aut cum illo vel etiam præ illo colantur idola, sive dæmonia, sive quæcumque creatura, quantum hoc malum sit, atque ut ab hoc malo avertantur homines, debet utique granditer dici.

CAPUT XX.

Exempla ex sacris Litteris, primum dictionis submissæ. — Temperato dictionis exemplum. — Grande dicendi genus quo differat a temperato. — Grandis dictionis exemplum.

XXXIX. SUBMISSÆ dictionis exemplum est apud apostolum Paulum, ut planius aliquid commovere, ubi ait: « Dicite mihi sub Lege volentes esse: Legem non audistis? » Scriptum est enim quod Abraham duos filios habuit, » unum de ancilla, et unum de libera: sed ille qui de ancilla, secundum carnem natus est, qui autem de libera, » per reprobationem: que sunt in allegoria. Haec enim sunt duo Testamenta; unum quidem a monte Sina in servitutem generans, que est Agar. Sina enim mons est in Arabia, qui conjunctus est huic, que nunc est Ierusalem, et servit cum filii suis. Que autem sursum est Ierusalem, libera est, que est mater nostra¹, etc. Itemque ubi ratioinatur, et dicit: « Fratres, secundum hominem dico, tamen hominis confirmatum Testamentum nemo irritum facit, aut superordinat. Abraham dictæ sunt promissiones et semini ejus. Non dicit: Et semini-

» bus, tanquam in multis, sed tanquam in uno, Et semini tuo, quod est Christus. Hoc autem dico, testamentum confirmatum a Deo, quæ post quadringentos et trintigia annos facta est Lex, non infirmat ad evacuandas promissiones. Si enim ex Lege hæreditas, jam non ex promissione. Abraham autem per reprobationem donavit Deus². » Et quia occurtere poterat audientis cogitationi: Ut quid ergo Lex data est, si ex illa non est hæritatis? ipse sibi hoc objicit, atque ait velut interrogans, « Quid ergo Lex? » Deinde respondit: « Transgressionis gratia proposita est, donec veniret semen cui promissum est, disposita per Angelos in manu Mediatoris. Mediator autem unius non est, Deus vero unus est³. » Et hic occurrebat, quod sibi ipse proposuit. « Lex ergo ad versus promissa Dei? » Et respondit, « Absit. » Reddeditque rationem dicens: « Si enim data esset Lex, quæ posset vivificare, omnino ex Lege esset justitia. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus⁴, etc. » vel si quid ejusmodi est. Pertinet ergo ad docendi curam non solum aperiri clausa, et nodos solvere quæstionum; sed etiam dum hoc agitur, alii quæstiōnibus, quæ fortassis incident, ne id quod dicimus improbetur per illas; aut refellatur, occurtere: si tamen et ipsa carum solutio pariter occurrit, ne moveamus quod auferre non possumus. Fit autem ut cum incidentes questioni alias quæstiones, et aliae rursus incidentibus incidentes pertRACTANTUR atque solvuntur, in eam longitudinem ratiocinationis extendatur intentio, ut nisi memoria plurimum valeat, atque vigeat, ad caput unde agebatur disputator redire non possit. Valde autem bonum est, ut quidquid contradic potest, si occurrit, refutetur; ne ibi occurrat, ibi non erit qui respon-

¹ Gal. iv, 21-26. — ² Ibid. 19, 20. — ³ Ibid. 21, 22.

deat; aut presenti quidem, sed tacenti occurrat, et minus sanatus abscedat.

XL. In illis autem apostolicis verbis dictio temperata est: « Seniorem ne increparis, sed obsecra ut patrem, » juniores ut fratres, anus ut matres, adolescentulas ut sorores¹. » Et in illis, « Obsecro autem vos, fratres, per miserationem Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem². » Et totus fere ipsius exhortationis locus temperatum habet elocutionis genus: ubi illa pulchriora sunt, in quibus propria proris tanquam debita redditio decenter excurrunt, sicuti est: « Habentes dona diversa secundum gratiam quae data est nobis; sive prophetiam, secundum regulam fidei; sive ministerium, in ministrando; sive qui docet, in doctrina; sive qui exhortatur, in exhortatione; qui trahit, in simplicitate; qui praest, in sollicitudine; qui miseretur, in hilaritate. Dilectio sine simulatione; odio habentes malum, adhaerentes bono: charitate fraternalis invicem diligentes, honore mutuo prevenientes, studio non pigri, spiritu ferventes, Domino servientes, spe gaudentes, in tribulatione patientes, orationi instantes, necessitatibus sanctorum communicantes, hospitalitatem sectantes. Benedicite perseverantibus vos, benedicte et nolite maledicere. Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus: id ipsum invicem sentientes³. » Et quam pulchra ista omnia sic effusa, bimembri circuitu terminantur, « Non alta sapientes, sed humilibus contentientes⁴? » Et aliquanto post: « In hoc ipso, inquit, perseverantes, redditte omnibus debita; cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem⁵. » Quae membratim fusa clauduntur etiam ipsa circuitu, quem duo membra con-

textunt, « Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis¹. » Et post paululum, « Nox praecessit, inquit, dies autem appropinquavit. Abjecimus itaque opera tenetiarum, et induamus arma lucis: sicut in die honeste ambulemus; non in comissionibus et ebrietatis tibus, non in cubilibus et impudiciis, non in contentione et similitudine; sed induite Dominum Iesum Christum: et carnis providentiam ne feceritis in concupiscentias². » Quod si quisquam ita diceret: Et carnis providentiam ne in concupiscentiis feceritis; sine dubio aures clausula numerosiore mulceret: sed gravior interpretis etiam ordinem maluit tenere verborum. Quomodo autem hoc in greco eloquio sonet, quo est locutus Apostolus, viderit ejus eloqui usque ad ista doctores: mihi tamen quod nobis eodem verborum ordine interpretatum est, nec ibi videtur currere numerose.